
 
 
 

 
 
 
CABINET PRIMAR 
Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr.  500 din 08.03.2024 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,                 

în data de 15.03.2024, ora 1300 

 
În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), 

alin. (3)  lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 
196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ,  cu modificările și completările ulterioare;   
                 Primarul Sectorului 6  

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local Sector 6, în şedinţă ordinară, în 
data de 15.03.2024, ora: 1300. Ședința se va desfășura on-line, în sistem de 
videoconferință, prin aplicația WEBEX. Accesul se va face folosind invitația de 
participare (link) transmisă pe adresa de e-mail a fiecărui consilier local. 
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de 
specialitate, este cuprins în Anexa care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse la 
dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate pe site-ul 
Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, în secțiunea «Proiecte de 
hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la 
instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 

 
   

 
PRIMAR, 

Ciprian Ciucu 
 

               
                                                                          
 

 

                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                           din O.U.G. nr. 57/2019  
                                              SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
                                              Demirel Spiridon 

 
 
 
 

 
 



   

                                                                                        Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 500 din 08.03.2024 

Nr. 
Crt. 

Comisii de 
specialitate ale 

C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1. 
nr. 1, nr. 4 și 

nr. 5               

Proiect de hotărâre nr. 52/29.02.2024 pentru modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 308/2022 
privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și numărului de personal al Creșei Harap 
- Alb, unitate de educaţie timpurie antepreşcolară, cu personalitate juridică, în subordinea 
Direcției Generale de Asistență Socială  și Protecția Copilului Sector 6 

2. nr. 1, nr. 4 și 
nr. 5               

Proiect de hotărâre nr. 53/29.02.2024 pentru modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 306/2022 
privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și numărului de personal al Creșei 
Neghiniță, unitate de educaţie timpurie antepreşcolară, cu personalitate juridică, în 
subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 

3. nr. 1, nr. 4 și 
nr. 5               

Proiect de hotărâre nr. 54/29.02.2024 pentru modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 307/2022 
privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și numărului de personal al Creșei 
Pinocchio, unitate de educaţie timpurie antepreşcolară, cu personalitate juridică, în 
subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 

4. 
nr. 1 și nr. 5      

Proiect de hotărâre nr. 58/05.03.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
actualizați, aferenți obiectivului de investiție Modernizare și Reabilitare termică a Grădiniței 
„Paradisul Piticilor” din Sectorul 6 al Municipiului București 

5. 

nr. 1 , nr. 5 și 
nr.  6               

Proiect de hotărâre nr. 57/05.03.2024 privind aprobarea executării de către Administraţia 
Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6 a lucrărilor de interes public local de 
amenajare/reparare/reabilitare a terenurilor de sport (infrastructurii sportive) din curţile 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat (şcoli şi licee), aflate pe raza administrativ-
teritorială a Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti, administrate de Administraţia Şcolilor 
Sector 6 

6. 
nr. 1, nr. 4 și 

nr. 5               

Proiect de hotărâre nr. 34/02.02.2024 de aprobare a propunerii privind Criteriile pentru 
stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor de locuinţe şi în repartizarea 
locuinţelor pentru tineri, destinate închirierii, în Sectorul 6 al Municipiului București 

7. 

nr. 1 și nr. 5      

Proiect de hotărâre nr.  60/07.03.2024 pentru aprobarea devizului general, a indicatorilor 
tehnico-economici, a categoriilor de cheltuieli finanţate din bugetul Sectorului 6, precum și 
a documentației tehnico-economice (faza DALI) pentru obiectivul de investiții “Reabilitare și 
consolidare Colegiul Național "Tudor Vladimirescu", Corp C1+C2, Bd. Iuliu Maniu, nr. 15, 
Sector 6, București” 

8. 

nr. 1 și nr. 5      

Proiect de hotărâre nr.  59/07.03.2024 pentru aprobarea devizului general, a indicatorilor 
tehnico-economici, a categoriilor de cheltuieli finanţate din bugetul Sectorului 6, precum și 
a documentației tehnico-economice (faza DALI) pentru obiectivul de investiții “Reabilitare și 
consolidare Școala Gimnazială nr. 153, Corp C1, Str. Drumul Săbăreni, nr. 21A, Sector 6, 
București” 

9. 

nr. 5 și nr.  6        

Proiect de hotărâre nr.  61/07.03.2024 pentru modificarea și completarea H.C.L. al 
Sectorului 6 nr. 261/2023 privind aprobarea modalității de gestiune directă prin darea în 
administrare a anumitor activități ale serviciului public de salubrizare din Sectorul 6 al 
Municiupiului București către Administrația Serviciului Public de Salubrizare Sector 6,     
în conformitate cu prevederile Studiului de oportunitate pentru delegarea gestiunii  
serviciului de salubrizare din Sectorul 6 al Municipiului București, precum și aprobarea 
Caietelor de sarcini pentru darea în administrare în regim de gestiune directă a activităților 
de salubrizare stradală, inclusiv deszăpezire, de pe raza Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti 

10. 
nr. 1 și nr. 5      

Proiect de hotărâre nr. 62/08.03.2024 privind aprobarea Organigramei, Statului de Funcții, 
numărului de personal și Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Direcției Generale 
de Poliție Locală Sector 6 

11. 

nr.  2               

Proiect de hotărâre nr. 183/01.08.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu     
– “Calea Giulești nr. 241”, Sector 6,pentru construire clădire de locuințe colective cu 
funcțiuni complementare cu regim de înălțime S+P+4E, pe un teren în suprafaţă măsurată 
de 774 mp, proprietate privată persoană juridică 

12. 

nr.  2               

Proiect de hotărâre nr. 115/24.05.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu     
– “B-dul Timișoara nr. 187-197”, Sector 6,   pentru construire ansamblu rezidențial – locuințe 
colective, birouri și spații comerciale cu regim de înălțime Sth+P+4E/Sth+P+6E/Sth+P+8E și 
2S+P+10E pe un teren în suprafaţă măsurată de 19.995 mp, proprietate privată persoană 
juridică 

13. 

nr.  2               

Proiect de hotărâre nr. 302/08.12.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu     
– “Str. Moinești nr. 31”, Sector 6, pentru construire spălătorie auto cu trei posturi în sistem 
self-wash, pe un teren în suprafaţă măsurată de 354 mp, proprietate privată persoane fizice 

14. 

nr. 2               

Proiect de hotărâre nr. 6/12.01.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu     
– “Str. Piatra Roșie nr. 6”, Sector 6, pentru construire imobil de locuințe colective cu regim 
de înălțime S+P+2E+3Er, pe un teren în suprafaţă măsurată de 1.018 mp, proprietate privată 
persoană juridică 



   

15. 

nr. 2               

Proiect de hotărâre nr. 5/12.01.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu     
– “Str. Valea Cascadelor nr. 22A”, Sector 6, pentru construire centru multifuncțional auto pe 
un teren în suprafaţă măsurată de 10.062 mp, proprietate privată persoană juridică 
 

16. 

nr. 2               

Proiect de hotărâre nr. 35/02.02.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu 
– “Str. Viscolului nr. 81D”, Sector 6, pentru construire imobil locuințe colective cu 
regim de înălțime S+P+2E+M pe un teren în suprafaţă măsurată în urma exproprierii 
de 641 mp, proprietate privată persoane fizice 

17. 

nr. 2               

Proiect de hotărâre nr. 32/01.02.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu     
– “B-dul Timișoara nr. 82”, Sector 6, pentru construire ansamblu de locuințe colective, 
comerț, servicii și dotări conexe cu regim de înălțime S+P+11E pe un teren cu suprafaţa 
măsurată de 36.004 mp, proprietate privată persoană juridică 

18.  Întrebări și interpelări. 

                NOTĂ:     

  Proiectele de hotărâre de la punctul nr. 1, 2, 3, 6 și 10  se adoptă cu majoritate simplă, iar proiectele de hotărâre de la nr. 4, 5, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 
15, 16 și 17 se adoptă cu majoritate absolută.  
Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi sunt iniţiate de către Primarul Sectorului 6 al Municipiului București. 
 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 

Ciprian Ciucu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 

 

                                                                                                                                                  Demirel Spiridon 


